EDITAL 01/2021 –  EDUMATEC – UFPE
CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE NOVOS PROFESSORES

PERMANENTES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática e
Tecnológica, da Universidade Federal de Pernambuco, torna público o presente
Edital e convida os professores a apresentarem propostas para credenciamento no
quadro docente permanente do PPGEdumatec, nos termos aqui estabelecidos.

OBJETO DO EDITAL

O presente Edital torna pública a abertura de inscrições para o processo seletivo
de credenciamento de novos professores permanentes ao Programa de Pós-
Graduação em Educação Matemática e Tecnológica da Universidade Federal de
Pernambuco.

INSCRIÇÃO

Período de Inscrição: 11 de junho a 11 de julho de 2021, através do email
edumatec@ufpe.br .

REQUISITOS PARA O CREDENCIAMENTO
Os critérios de elegibilidade indicados abaixo são obrigatórios e é necessário
colocar os comprovantes dos documentos. O atendimento as critérios é
considerado imprescindível para o exame, o enquadramento, a análise e o
julgamento da proposta.

a) Ter título de doutor;
b) Ter produção científica de alta qualidade avaliada e reconhecida pelos

pares, (mínimo 4 artigos ou capítulos de livro) nos últimos 4 anos.
c) Coordenar e/ou participar de projeto de pesquisa aprovado por instituição

de Fomento (CNPq, CAPES, FACEPE entre outras) ou pelo setor
responsável na instituição que mantém vínculo.

d) Ter coordenado ou participado de comissões, bancas, eventos, produção
técnica, internacionalização, projetos de impacto para a sociedade,
inserção regional, nacional e internacional.

e) Possuir orientação de 2 (duas) defesas de mestrado concluídas nos
últimos cinco anos em programas credenciados na Capes para ingresso
no Doutorado.

f) Ter disponibilidade para orientar dissertações ou teses.
g) Estar disponível para lecionar anualmente pelo menos uma disciplina

obrigatória e/ou eletiva, além dos componentes curriculares Seminários
e Seminários Avançados que são oferecidos todos os semestres.

https://www.ufpe.br/ppgedumatec/
e-mail: edumatec@ufpe.br

tel: 2126-8952

mailto:edumatec@ufpe.br
http://www.gente.eti.br/edumatec/
mailto:edumatec@ufpe.br

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Requerimento individual de inscrição, encaminhado à Coordenação do
Edumatec, indicando a Linha de Pesquisa à qual pretende vincular-se;
b) Link do Currículo Lattes, devidamente atualizado.
c) Fotocópia do diploma de doutorado;
d) Comprovante de projeto de pesquisa aprovado por órgão de fomento ou
instância competente da instituição de ensino à qual está vinculado(a) o(a)
docente.
e) Plano de Trabalho, indicando disciplinas que pretende ministrar e as temáticas
que pretende orientar, observando a articulação entre as temáticas da linha e seu
projeto de pesquisa.

PROCEDIMENTOS E CRITÉRIOS

A Comissão de Avaliação se encarregará de emitir um parecer, analisando a
proposta de ingresso do docente no quadro do Edumatec com base na avaliação
acadêmica da proposta do candidato, observando critérios qualitativos e
quantitativos e considerando a adequação, pertinência e equidade entre as linhas
de pesquisa. O parecer será apreciado pelo colegiado do Edumatec, ao qual
caberá aprovar ou não as solicitações de credenciamento.

OBSERVAÇÕES FINAIS

A inscrição do docente implica a aceitação de todos os itens descritos neste Edital.
O resultado da seleção será divulgado até o dia 10 de agosto de 2021 no site do
Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática e Tecnológica. Os
professores aprovados iniciarão as atividades de orientação em março de 2022.
Os casos omissos serão analisados pela Coordenação do Edumatec.

Recife, 9 de junho de 2021.

Ana Beatriz Gomes Carvalho
Coordenadora do PPGEdumatec/ UFPE